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G.JYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYLI: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me. 11 tetor 2012 
Nr.ref.:R.K 311/12 

AK1VENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI76/11 

Parashtruesi 

Avni Aliaj 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Pkl. nr. 
25/2011, te 22 marsit 2011, dhe te Aktvendimit te Gjykates Supreme, Kp. nr. 

255/2010, te 2 nentorit 2010 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLI S sit KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Avni Aliaj, i cili eshte duke vuajtur denimin me burg ne 
Burgun e Dubraves, ne Istog. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme, Pkl. Nr. 25/2011, te 22 marsit 2011, dhe te Aktvendimit te Gjykates Supreme, 
Kp. Nr. 255/2010, te 2 nentorit 2010. 

Objekti i «;eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses konsideron se me aktgjykimet e kontestuara jane shkelur 
dispozitat e nenit 31, paragrafet 1 dhe 2, te Kushtetutes (e Drejta ne gjykim te drejte 
dhe te paanshem) dhe nenit 23 (Dinjiteti i njeriut). 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese te vertetoje se aktgjykimet e 
kontestuara jane nxjerre ne kundershtim me Kushtetuten dhe per kete te mundesohet 
perseritja e procedures penale para gjykatave te rregullta. 

Baza juridike 

5. 	 Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 46, 47, 48 dhe 49 te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56.2 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 8 qershor 2011, parashtruesi ka dorezuar kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Kryetari i Gjykates, me 17 gusht 2011, caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic per Gjyqtar 
raportues, si dhe Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Robert Carolan 
(kryesues), Almiro Rodrigues dhe Iliriana Islami. Me 2 korrik 2012, Kryetari caktoi 
gjyqtaren Snezhana Botusharova zevendesim per gjyqtaren Iliriana Islami. 

8. 	 Te njejten date, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
rekomandoi Gjykates, ne perberje te plote, papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

9. 	 Me aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prizren, P. nr. 17/2007, te 9 korrikut 2007, 
parashtruesi i kerkeses eshte shpallur fajtor per dy vepra penale: rast i rende i vjedhjes 
grabitqare apo i grabitjes, sipas nenit 256.1 te KPPK-se (Kodi i Perkohshem Penal i 
Kosoves). Pastaj, i eshte shqiptuar denimi i perbashket me kohezgjatje 12 
(dymbedhjete) vjet. 

10. 	 I pakenaqur me rezultatin e Aktgjykimit, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne 
Gjykaten Supreme te Republikes se Kosoves, duke pretenduar se Aktgjykimi i 
kontestuar permban shkelje esenciale te dispozitave te procedures penale, sipas nenit 
403, paragrafi 1, pika 12 dhe 8, te KPPK-se. Ai, me tutje, pretendon se Aktgjykimi eshte 
i pakuptimte, jokonsistent, nuk permban arsye per faktet vendimtare dhe nuk eshte i 
bazuar ne prova te pranueshme. 

11. 	 Me 27 shkurt 2008, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin me numer Ap. nr. 424/2007 
dhe hodhi poshte si te pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses. Gjykata Supreme, 
ne arsyetimin e vet, nder te tjera thekson se dispozitivi i Aktgjykimit eshte qartazi i 
kuptueshem dhe konkret. Perfundimisht, Gjykata Supreme thekson se, ne baze te 
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vleresimit dhe te arsyetimit qe ka dhene gjykata e shkalles se pare, shihet se eshte 
vendosur drejt dhe plotesisht situata faktike dhe se eshte zbatuar ne menyre te drejte 
ligji penal. 

12. 	 Me 20 tetor 2010, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese per perseritjen e 
procedures penale, duke theksuar se Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Prizren eshte 
bazuar ne deklarate te rreme te deshmitareve dhe ofroi prova te reja qe shkojne ne 
favor te tij. 

13. 	 Me 2 nentor 2010, Gjykata e Qarkut ne Prizren, me aktvendimin Kp. Nr. 255/2010, ka 
hedhur poshte si te pabazuar kerkesen per perseritjen e procedures. Ne ate aktvendim, 
parashtruesi eshte ankuar me 11 nentor 2010, duke theksuar nder te tjera se eshte 
gjithashtu i pabazuar. 

14. 	 Me 23 nentor 2010, Gjykata Supreme e Kosoves ka hedhur poshte si te pabazuar 
ankesen e parashtruesit te kerkeses. 

15. 	 Pas kesaj, me 18 shkurt 2011, parashtruesi ka parashtruar kerkese per mbrojtjen e 
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme te Kosoves. 

16. 	 Gjykata Supreme e Kosoves, me 22.02.2011, nxori Aktgjykimin Pkl. Nr. 25/2011, duke 
hedhur poshte si te pabazuar kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise kunder Aktgjykimit 
te formes se prere te Gjykates se Qarkut ne Prizren, Kp. nr. 255/2010, te 2 nentorit 
2010. Gjykata Supreme verteton, nder te tjera, se parashtruesi nuk ka paraqitur prova 
te reja. Ne te vertete, sipas Gjykates Supreme, te njejtat prova ishin objekt i 
aktgjykimeve te nxjerra ne procedurat e shkalles se pare dhe te dyte penale. 
Rrjedhimisht, Gjykata Supreme arriti ne perfundim se provat e paraqitura nga 
parashtruesi nuk jane nen kategorine e provave te reja, sic; parashihet me nenin 442, 
paragrafi 1 dhe 3, te KPPK-se dhe, si pasoje, nuk jane permbushur kerkesat per 
rishqyrtim te procedures penale. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

17. 	 Per te gjykuar kerkesen e parashtruesit, Gjykata, se pari, duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per papranueshmeri, te percaktuara 
ne Kushtetute dhe te specifikuara ne Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe ne 
Rregullore te punes. 

18. 	 Gjykata veren se parashtruesi ka shteruar te gjitha mjetet dhe ka dorezuar kerkesen e 
tij brenda afatit te percaktuar me nenin 49 te Ligjit. 

19. 	 Gjykata me tutje veren se parashtruesi, ne rastin konkret, ankohet ne Gjykaten 
Supreme per shkelje te se drejtes se tij per gjykim te drejte, e drejte kjo e garantuar me 
nenin 31, paragrafet 1 dhe 2, te Kushtetutes, si per shkelje te se drejtes per dinjitet 
njerezor, e drejte kjo e garantuar me nenin 23 te Kushtetutes. 

20. 	 Neni 31 (e Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem), ne paragrafet 1 dhe 2, 
parasheh si ne vijim: 

"1. (:dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike. 
2. (:dokush gezon te drejten per shqyrnm publik te drejte dhe te paanshem lidhur 
me vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze penale qe ngrihet 
kunder saj/tij brenda nje afan te arsyeshem, nga nje gjykate e pavarur dhe e 
paanshme, e themeluar me ligj". 
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21. 	 Neni 23 (Dinjiteti i Njeriut) i Kushtetutes parasheh si ne vijim: 

"Dinjiteti i njeriut eshte i pacenueshem dhe eshte baze e te gjitha te drejtave dhe 
/irive theme lore te njeriut". 

22. 	 Parashtruesi pretendon qe, per shkak se Gjykata Supreme e Kosoves nuk i ka marre 
parasysh provat e paraqitura si prova te reja, atij i eshte mohuar e drejta per gjykim te 
drejte, si<; garantohet me Kushtetute. 

23. 	 Gjykata rithekson se, per te percaktuar nje shkelje kushtetuese, nje parashtrues duhet 
te deshmoje qe, me shume se nje gjykate e rregullt, mund te kete bere dy ose me shume 
se dy konkluzione kontradiktore ligjore ose faktike. 

24. 	 Ashtu si<; theksohet nga Gjykata Kushtetuese ne rastin nr. KI06/09, parashtruesi X 
kunder Aktgjykimit te Gjykates Supreme nr. 215/2006, Aktgjykimit te Gjykates se 
Qarkut nr. 741/2005, Aktgjykimit te Gjykates Komunale nr. 217/2004: 

"... Gjykata deshiron te theksoje se nuk eshte gjykate apeli per gjykatat e tjera ne 
Kosove, dhe nuk mund te intervenoje mbi bazen e asaj se ato gjykata kane marre 
vendime te gabuara, apo kane bere vleresim te gabuar te fakteve. Roli i Gjykates 
eshte vetem te siguroje pajtueshmeri me te drejtat e garantuara me Kushtetute 
dhe instrumente te tjera ligjore, dhe per kete arsye ajo nuk mund te veproje si 
gjykate e "shkalles se katert" (shih, mutatis mutandis, Akdicvar kunder Turqise, 16 
shtator 1996, R.J.D, 1996-IV, para. 65). 

25. 	 Si<; theksohet me tutje nga Gjykata Kushtetuese ne rastin nr. KI06/09, parashtruesi X 
kunder Aktgjykimit te Gjykates Supreme nr. 215/2006, Aktgjykimit te Gjykates se 
Qarkut nr. 741/2005, Aktgjykimit te Gjykates Komunale nr. 217/2004: 

"Fakti i thjeshte se parashtruesi eshte i pakenaqur me rezultatin e rastit nuk mund 
t'u sherbeje atyre si e drejte te ngrene nje kerkese te argumentueshme per shkelje 
te nenit 31 te Kushtetutes (shih, mutatis mutandis, Aktgjykimi I ECHR Appl. Nr. 
5503/02, Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, Aktgjykimi i 26 korrikut 
2005). 

26. 	 Per me teper, perkitazi me ankesat e parashtruesit se jane shkelur te drejtat per gjykim 
te drejte dhe per dinjitet njerezor, parashtruesit te kerkeses i jane ofruar mundesi te 
shumta qe te paraqese rastin e vet para Gjykates Qarkut ne Prizren dhe para Gjykates 
Supreme te Kosoves dhe te kontestoje interpretimin e ligjit per te cilin konsideron se 
eshte i pasakte. Pas shqyrtimit te procedures ne teresi, Gjykata Kushtetuese nuk ka 
vertetuar se procedurat e duhura, ne <;faredo menyre, kane qene te padrejta dhe 
arbitrare (shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ perkitazi 
me pranueshmerine e kerkeses, nr. 17064/06, te 30 qershorit 2009). 

27. 	 Rrjedhimisht, ne kete kerkese nuk jane permbushur kriteret e pranueshmerise. 
Parashtruesi i kerkeses nuk ka arritur te mbeshtese me prova pretendimet e tij se 
vendimi i kontestuar ka shkelur te drejtat dhe lirite kushtetuese te parashtruesit te 
kerkeses. 



z;:...  
---4!.I;Ql.. . 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 48 dhe 56 te Ligjit, dhe me rregullin 36 te 
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese, Gjykata Kushtetuese, njezeri 

VENDOSI 

1. TA SHPALLE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 

 

• I 

Enver Hasani 
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